Per quanto riguarda l’analisi settoriale, il portafoglio risulta poco esposto al settore

tecnologico e troppo esposto al settore finanziario. Le prospettive di un calo dei tassi

nella seconda parte dell’anno dovrebbero favorire i titoli «Growth» e penalizzare invece i

finanziari («Value»).

Inoltre, si segnale l’eccessiva concentrazione (>10%) in due società: Intesa SanPaolo

(11.9%) e Enel (12.4%).

Commento generale al portafoglio - 2

14

Riguardo la parte investita in obbligazioni, si segnala l’eccessiva concentrazione sul

mercato governativo italiano (58.2%) e la poca esposizione al mercato governativo USA

(6.2%).

Inoltre, l’esposizione ad alcune emissioni risulta troppo elevata, superando il nostro

parametro di allerta (in dettaglio: BTP 0.1% 15/5/33; Alerion 3.5% 17/5/28 ed il Telecom

7.75 24/1/33, prossimo alla soglia). L’emissione obbligazionaria Alerion 3.5% 17/5/28 è

inoltre molto illiquida e aumenta la rischiosità del portafoglio. La duration del portafoglio

obbligazionario di 3.59 è ben calibrata.

Infine l’esposizione valutaria è correttamente pesata (69% EUR; 31% non-EUR),

considerando che la valuta di base dell’investitore è l’Euro.

Scenario Profit&Loss (Abs)
Profit&Loss

(%)
Portafoglio Stressato

Crisi di Lehman Brothers - 2008 150,597.0 €-   -10.80 1,243,383.0 €

Bear Market 137,452.0 €-   -9.86 1,256,528.0 €

Calo dell'Equity del -10% 124,674.0 €-   -8.94 1,269,306.0 €

Calo del prezzo del petrolio 79,223.0 €-   -5.68 1,314,757.0 €

Deprezzamento dell'EUR vs USD del -10% 48,612.0 €-   -3.49 1,345,368.0 €

Apprezzamento dell'EUR vs USD del +10% 48,646.0 €   3.49 1,442,626.0 €

Bull Market 128,728.0 €   9.23 1,522,708.0 €

-15.0

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

Crisi di Lehman
Brothers - 2008

Bear Market Calo dell'Equity
del -10%

Calo del prezzo
del petrolio

Deprezzamento
dell'EUR vs USD

del -10%

Apprezzamento
dell'EUR vs USD

del +10%

Bull Market

P
ro

fi
t

&
 L

o
ss

 (
%

)

Analisi del rischio – Analisi di scenario

15

Analisi del rischio – Rischio del portafoglio

16

Il grafico seguente mostra il grado di rischio complessivo del portafoglio*:

Il portafoglio risulta caratterizzato da una deviazione standard attesa del 10.7%,
equivalente ad un grado di rischio «Alto».

Basso

Medio-Basso Medio-Alto